МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛЬЦЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МБОУ «Мальцевская оош»)

ПРИКАЗ
с.Мальцевка
01.09.2012                                                                                                        № 96
Об организации горячего питания

учащихся в 2012-2013 учебном году

          Во исполнение постановления администрации муниципального  района «Корочанский район» от 09 июля 2012 года №515 «Об утверждении плана мероприятий по выполнению  долгосрочной целевой программы «Модернизация школьного питания в Белгородской области» на 2012-2014 годы на территории Корочанского района»,главы администрации Корочанского района  от 07 сентября 2006 года №436-р «О выполнении областной целевой  программы №Школьное молоко», приказом управления  образования администрации муниципального района «Корочанский район» от 21 января 2011 года №47 «Об утверждении плана мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся общеобразовательных школ муниципального района «Корочанский район» на 2011-2012 годы»,приказа управления образования администрации муниципального района «Корочанский район» от 16 июня 2009 года «Об утверждении положения об организации питания учащихся общеобразовательных  учреждениях муниципального района «Корочанский район»от 16 июня 2009 года «Об утверждении положения об организации питания учащихся общеобразовательных учреждений, в целях создания условий для обеспечения качественного питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального района «Корочанский район» как условия сохранения и укрепления здоровья школьников, а также дальнейшего совершенствования организации питания обучающихся в 2012-2013 учебном году.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить двухразовым бесплатным питанием (завтрак и обед) из расчета 75  рублей в день следующих учащихся из многодетных семей:
Кибиш Алина (5кл)

Кибиш Серёжа (6кл)

Кибиш Руслан (9кл)

Кибиш Виталий (2кл)

Кибиш Лиля (3кл)

Абышкина Алёна (8кл)

Абышкин Алексей (3кл)

Абышкина Даша (2кл)

Токарева Галя (4кл)

Токарева Лиза (3кл)

Токарев Алёша (1кл)

Коломыцева Кристина (9кл)

Коломыцев Андрей (5кл)

Шадаева Саша (1кл)

Шадаев Руслан (4кл)

2.           Обеспечить всех учащихся школы бесплатными горячими завтраками за счёт бюджетных средств из расчёта 25 рублей в день.

3. Утвердить стоимость родительской платы за горячие обеды в сумме 650 рублей в месяц, в т.ч. 150 руб - на овощи. Обеспечивать горячими обедами учащихся по желанию родителей на добровольной основе.
4. Назначить ответственной за организацию горячего  питания , за организацию выполнения губернаторской программы «Школьное молоко»,плана мероприятий по включению натурального мёда в рацион питания обучающихся  и возложения обязанностей по ведению документации и отчётности   повара Буряченко Валентину Алексеевну..
5. Вменить в обязанности ответственному за организацию питания в школе Буряченко Валентине Алексеевне:
·  составление десятидневного и ежедневного меню на основе утвержденного Роспотребнадзором перспективного меню,

·  контроль за оформлением документации по столовой: бракеражных журналов сырой и готовой продукции, журнала осмотра на ГКИ, меню-раскладки и т.д.,

· учет прихода накладных на молоко и хлебобулочные изделия,
· расчет стоимости завтраков и обедов согласно меню,
· контроль за выполнением норм питания.
· Контролировать выдачу сухих пайков обучающимся из многодетных семей,пропустившим занятия по болезни или другим причинам.

· До 10 числа каждого месяца,следующего за отчётным,предоставлять документы о выдаче сухих пайков школьникам из многодетных семей,пропустившим занятия по болезни или другим причинам.

· Обеспечить предоставление информации результатов мониторинга качества и ассортимента питания в школе в соответствии со следующими сроками:3 квартал 2012года-20 сентября 2012г.4 квартал -20 декабря 2012г.1 квартал-20 марта 2013г. 2 квартал 2013г.-05 июня 2013г.

6. Утвердить следующий механизм учета спонсорской помощи (родительской платы):

a. Классные руководители:

- осуществляют сбор спонсорской помощи (родительской платы) ежемесячно от родителей по ведомости за подписью родителей,
- собранные средства передают ответственному за  организацию питания учащихся  повару Буряченко В.А.с отметкой о передаче;

    b.  Ответственный за организацию питания.:

- перечисляет собранные средства через филиал сбербанка по квитанции,

- накапливает документацию по приходу денежных средств от родителей.

c. Бухгалтер  управления образования перечисляет средства родителей по счетам, представленным директором школы, поставщикам продуктов: ООО «Русь – молоко», ООО «Альянс-Гарант», ОАО «Альянс – вектор», ИП «Ольховик»;

    d  Повар :
                - составляет заявку на продукты поставщикам,
- принимает продукты от поставщиков согласно накладным,

- составляет документы по расходу продуктов и передает их в бухгалтерию  управления образования каждую пятницу.
7. В случае отсутствия учащихся по уважительной причине неиспользованные денежные средства переходят на следующий месяц.

8. Контроль за выполнением денежных и натуральных норм питания в соответствии с нормативами возложить на директора школы Юдакову З.Г..

9. Утвердить состав бракеражной комиссии в составе:

-  фельдшер  ФАП Вдовенко В.И..

-  повар Буряченко В.А..
- дежурный учитель.

10. Классным руководителям довести до сведения учащихся порядок посещения столовой, лично присутствовать при кормлении учащихся завтраками и обедами, вести ежедневный учет питания.
-Провести мониторинг индивидуальной переносимости мёда обучающимися

-Оформить уголки по пропаганде и формированию культуры здорового питания среди обучающихся и их родителей на 2012-2013 учебный год,включив популяризацию пчеловодства.
-Провестиразъяснительную работу среди обучающихся и их родителей о необходимости ежедневного рационального горячего питания обучающихся на установочных родительских собраниях в срок до 30 сентября 2012г.

-Организовать информационно-просветительскую работу для родителей

-Организовать работу по реализации  с 01.09.2012г. программы «Разговор о правильном питании» для учащихся 1-2 классов,программы «О роли мёда в формировании здоровья детей и подростков для детей и родителей.
11 Директору Юдаковой З.Г.. обеспечить организацию дежурства учителей  и учащихся в столовой.

12. Дежурный учитель:

- ежедневно осуществляет бракераж готовой продукции с записью в журнале бракеража готовой продукции,

- ежедневно ведет учет посещаемости учащимися учебных занятий и осуществляет контроль за получением учащимися обедов и завтраков.

13. Повару Буряченко Валентине Алексеевне:
-  строго соблюдать ежедневное меню,

- соблюдать рецептуру и технологические режимы приготовления блюд,                       -   вести документацию по организации питания в соответствии с требованиями

(журнал прихода-расхода продуктов, меню-требования, бракераж сырой продукции),

- разработать на каждое блюдо по меню технологическую карту с наименованием блюда, выходом продукции в готовом виде, с раскладкой продуктов в брутто и нетто, химическим составом и калорийностью, описанием технологического процесса,

- при реализации молока, скоропортящихся продуктов питания строго соблюдать санитарно-эпидемиологические правила и нормативы "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях. СанПиН 2.4.5.2409-08", утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 23 июля 2008 года, санитарно-эпидемиологические требования к организациям об
14. Инспектору по охране детства Резниченко А.Д. осуществлять действенный контроль за работой по заполнению табелей ежедневного учёта детей из многодетных семей и классных журналов.

15.Вдовенко Н.В. разместить раздел «Школьное питание» на сайте учреждения в срок до 10 сентября 2012г.

щественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья СанПиН 2.3.6.1079-01, Федеральный Закон от 2 января 2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».
16.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор школы                          З.Г. Юдакова